
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

Determina n.18/2023 
 

Affidamento diretto della fornitura di n.2 manuali di approfondimento giuridico 

SMART CIG: ZF13BBB584 

 
IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO in articolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori […]»; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitarie, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, le disposizioni del Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici acquistano efficacia il 1° luglio 2023 e che pertanto la 

procedura in oggetto è e resterà disciplinata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il co. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 

che ha modificato l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, estendendo 

fino a € 5000,00 la possibilità per le amministrazioni statali di procedere ad acquisti di 

beni e servizi senza fare ricorso al MePA; 

RILEVATA la necessità di mettere a disposizione del personale dell’USR Molise manuali 

specialistici aggiornati alla disciplina del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al 

D.Lgs. 36/2023 ed alla riforma del processo civile (“Riforma Cartabia”) introdotta con 

il D.Lgs. 149/2022 s.m.i.; 

RITENUTO valido il supporto dei manuali “La riforma dei contratti pubblici. Commento al d.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36” a cura di M. Corradino e “Il nuovo processo civile. Commentario 

breve agli articoli riformati del codice di procedura civile” di F.P. Luiso., entrambi 

editi da GIUFFRÈ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A., C.F./P.IVA 00829840156; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

 

VISTA la richiesta di preventivo prot. 5573 del 23.06.2023, inviata a GIUFFRÈ FRANCIS 

LEFEBVRE S.P.A., tramite l’Agente per il Molise Nunzio Raffio, Via Carducci n.4X 

- 86100 Campobasso; 

RISCONTRATA la congruità dell’offerta prevenuta con prot. in entrata 5655 del 27.06.2023, 

comprendente: 

- LUISO, Il nuovo processo civile: € 38,00; 

- CORRADINO, La riforma dei contratti pubblici: € 42,75; 

Per un importo totale pari ad € 80,75; 

ACQUISITA la dichiarazione dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RISCONTRATA l’assenza al 29.06.2023 di annotazioni sul casellario ANAC; 

VISTA la rappresentazione del fabbisogno con richiesta integrazione fondi, inoltrata al 

Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. in uscita 4296 del 16.05.2023 ed 

approvata con riferimento agli importi destinati al capitolo 7486 p.g. 01 a.f. 2023; 

ACQUISITA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto 

corrente dedicato ai sensi dell’art.3, L. 136/2010; 

VERIFICATA la regolarità del DURC fino al 04.10.2023; 

 

DETERMINA 

 
di procedere all’acquisto presso la casa editrice GIUFFRÉ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. con sede in via Busto Arstizio 

n.40 - 20151 Milano - C.F./P.IVA 00829840156, tramite l’Agente per il Molise Nunzio Raffio, con sede in Via 

Carducci n.4X - 86100 Campobasso, dei seguenti manuali: 

• “Il nuovo processo civile. Commentario breve agli articoli riformati del codice di procedura civile”, di F.P. 

Luiso - € 38,00; 

• “La riforma dei contratti pubblici. Commento al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”, a cura di M. Corradino - € 42,75. 

L’importo complessivo, pari ad € 80,75 (IVA assolta dall’editore), sarà imputato al cap. 7486 p.g. 01 a.f. 2023. 

 
È nominato responsabile unico del procedimento il Dott. Fabrizio Caposiena. 

 

Il Dirigente Titolare 

ANNA PAOLA SABATINI 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-06-29T12:52:41+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-06-30T08:29:36+0200
	protocollo




